**P**rima regula. Omnis cōtractus quo licite vendūtur vel emūtur redditus perpetui/ potest similiter esse licitus si eodez contractu similiter se habente detur facultas mutua redimendi. presertim in fo ro conscientie.

**S**econda regula. Omnis cōtractus qd ex suo genere debet esse gratuitus/ potest ex circumstantijs quādoqz effici licite nec debitus nec gratuitus. mutando speciem in genere moris. ut de commodatōne potest fieri locatio. Super his autē vñctio lez ratio iudicabunt.

**T**ertia regula. Omnis cōtractus/ qui ex suo genere vel circumstantijs nō recipit qd sit venditio vel emptio ad perpetuū. non videtur secure fieri/ interueniente pacto de facultate redimendi. et hoc maxime in foro exteriori. secus est in locatōne et conductōne. que fieri solent ad tempus.

**Q**uarta regula. Qd cōtractus suspectus habet/ si appareat itētio pbabilr mala in

# De contractibus

contrabentibꝫ. vt quia negotiatōem solā  
mercenariā/ aut questū lucri turpis intē-  
dunt Juxta quod ponit. xx. et ultima. ppo  
ſitio principalis.

## Dropoſitio XX.

**E**x carnis/contraria legi (in ordine  
spiritus ac pindē tyrānica/ infectum ha-  
bens et tenebrosum cordis oculū p cupi-  
ditatē et auariciā/faciliter inducit in ten-  
tationē et laqueos diaboli. quos sibimet  
multiplicat et inq̄rit/pdenia cōtractuum.

**L**egimus hoc prochdolor in exp̄ietē  
libro. et in scriptis doctorū/ qui pplexos  
cupiditatis nodos/r̄ix sc̄iū euoluere. q-  
bus se malignis adinuentiōnibꝫ circum-  
uoluit. iunctis maxime tot excōicationis  
sententijs Accipit insuper de recte dictis  
et factis bonoꝫ/ scandalū sibi et offensio-  
nē. q̄uis scandalū tale sit a recte docenti-  
bus et ambulantibꝫ/cōtēnendū. quia nō  
datum est. sed neq̄ter acceptū. quale dice-  
bat xp̄s scandalū esse phariseoꝫ Non enī  
min⁹ agerēt que agūt/si ceteri quiescerēt.

**A**būcienda est ergo auaricia. vt mun-  
dus simplex/ et lucidus haberi possit intē-  
tionis oculus in cordis directōne/ fīm re-  
gulas iusticie. quas sepe magis doceat vñ-  
ctio q̄ ratio Orandus est idcirco deus et  
cum psal. dicendū Inclina cor meū deus et  
in testimonia tua et nō in auariciā. Lui⁹  
verbi latente energiā exceptus est pridem  
vñus. pte eodem teste cognitū est. qui cū  
dominica quadā in ramis palmaz/ auari-  
cie morsum repente in corde sentiret. ipse  
collecto in fide et spe deuotionis spū/ defi-  
gens in imaginē crucifixi/ velut in serpē-  
tem moysi mysticū/ratōnis oculū. profun-  
di⁹ ingemiscens. silenti desiderio clama-  
uit. Inclina cor meū deus in testimonia  
tua et nō in auariciā. Hec frustra. mox enī  
sensit a corde. velut a quadā introrsus; ma-  
nu reuelliē/negociū auaricie pambulās  
in tenebris ejici. Ejciat et a nobis auari-  
ciam de⁹. vt auertat (iuxta p̄pheticū seqns  
votū) oculos nostros ne videant vani-  
tate. sed veritatē. que vanitatē exufflat. et  
abscōsas erroꝫ decipulas pducit in luce⁹

**D**ossum⁹ autē in hac luce veritat⁹  
p supaddere moralia quedā cōſilia  
ne subintret apō ecclasticos/spi-  
ritus auaricie. tāto neq̄or quāto palliat?  
et obūbratus accedit sub specie nō cōmo-

di proprij sed cōis. **T**utius esse videt  
apud ecclasticos viuētes ex dotatōibꝫ si  
deliū/q̄ recipiant redditus iā assignatos  
q̄s pro nouiter emendis numeratā pecu-  
niām **T**utius insup esse videat apud ec-  
clasticos viuētes ex dotatōibꝫ pauci  
ores esse in numero monasteriorꝫ vel pso-  
narū vel eccliaz collegiataꝫ q̄s subire ni-  
mias solicitudes et piculosas anxietates  
in corpe et anima. in redditibꝫ cōpandis et  
augendis/maxime si speciē ysurarie vel si  
moniacē prauitatis apud simplices ha-  
bere videat. vt si fiant de pecunijs colla-  
tis/probabilitē venientibus et rapinis  
furtis. ysuris. et extorsionibꝫ publicis. ni-  
si fieri constet hoc ppter restitutiōes incer-  
tas et vagas **T**utius est preterea apud  
ecclasticos recipientes vite necessaria/  
vt obsequio diuino deseruiat in missis et  
obitibꝫ celebrandis. q̄ eoz intentio non  
sit obligare se nisi quātū et quoq̄ obuē-  
tiones date/suffecerint p sue vite sustenta-  
tione cōpetenti. vt vñctio et ratio iudica-  
bunt **T**utius ad extremū esse videat (et  
si non forte necessariū sed iure supponen-  
dū) apud ecclasticos viuētes vt dicitū ē  
q̄ suam intentōem ita regulatā/exponat  
suis benefactoribꝫ fundatoribꝫ et sustēta-  
toribꝫ. qui si ex sincera caritate et nō pom-  
posa vanitate pcedunt/ nō retrahentur a  
proposito suo et pfectius apud deū mere-  
būtur. Nihilominus cōpatiendū est hu-  
mane fragilitati. que raro producit gra-  
nū virtuose caritatis/ siue multiplici pa-  
lea vanitatis. Quod sub alia metaphora  
notauit Hieremias dicens. Oēs iusticie  
noſtre/ tanq̄ pann⁹ menstruate. Propte-  
rea nō ex opibꝫ iusticie noſtre. sed ex so-  
la dei gratia salus noſtra.

**T**ertia pars que  
sequit⁹ postillat quendā tractatū conscri-  
ptum in materia cōtractū in valentia ar-  
rogonie. per yñū doctorē canoniciū super  
bis casibꝫ q̄ incipit Contractus quidā  
eo q̄ idem videtur habere zelum reipubli-  
ce excessiue.

**O**tuerat pauciora etiā suffi-  
cere quā scripta sunt sub du-  
plici p̄titioē/p decisione ca-  
sus traditi in materia cōtra-  
ctū. eoz p̄sertiꝫ q̄bꝫ et p q̄bꝫ  
script⁹ est statu pensato. Uex⁹ succreuit ex

agitatōne solius recordatōnis p̄cognitōrum in luminationis feruor inspectio-  
nis noue. doctōrū nedum theologie sed  
iurium. Et venit in mentem dictum tri-  
plex preclarissime memorie preceptoris  
mei domini. P. Cardinalis cameracēn.  
**E**xceptus sum inquit. dum in allegatio-  
nib⁹ iuriū/mibi veritas impugnari vide-  
batur. Si dimissis glosis sup glosas/re-  
curlus mihi siebat ad nudā terrā litterā  
mox agtior patet intellexit. fatentibus  
hoc idē et mirātibus allegātib⁹ in aduer-  
sum. Alter⁹ eius dictū post determina-  
tionē quā aduersus symoniā celebrat fe-  
cit hoc fuit. Hoc inquit si dirigeret in/  
tentōne suam in spūnaliū datioeyel re/  
ceptōne/multi sunt symoniaci q̄ nō cēnt.  
**T**ertiū ei⁹ dictū ē illō. Sup p̄tib⁹ hu-  
manis qui p̄supposito peccato sunt natu-  
rales atq̄ necessarij/nō debet leuit⁹ repro-  
batio fieri seu restrictio. vel ad usurariam  
prauitatē reducio. **M**ouit me pluries  
dictū secundū/loquit⁹ scribere/qualis eēt  
habenda directio cordis in actib⁹ tam dā  
di q̄ recipiendi spiritualia. Quinetiā dū  
fieret in concilio Constantiēn. querela de  
tollenda symoniā/similiter usurā. tanq̄  
pessimas in ecclesia pestes. motus ex hoc  
secundo et extertio dicto/exclamare nōnū  
q̄ coactus sum Deus eq̄ssime. quis nesci-  
at et symoniā et usuram modis omib⁹ ex-  
tirpandas esse. Sed primū declarandū  
sub q̄bus casib⁹ et q̄libus intētionib⁹ p̄-  
prie dicta symonia vel usurā cōmittitur.  
nedāetur iustus cū impio. ne p̄terea do-  
tationes ecclesiæ et obuentōes om̄i iure de-  
bite/penitus eneruent̄. quasi sint (vt vul-  
gus insipiens et malignū/et prout hereti-  
ci criminātur) symoniace aut ne similiter  
detur usurē titulus/iustis et necessarijs cō-  
tractibus. **A**nunc autē induxit ne dictū  
primū/et curiosius litterā quarundā alle-  
gationū proprio considerarē intuitu. ne  
sine lege (vt aiunt) loqui videremur. vnde  
factū est. vt ex allegationib⁹ clari⁹ eniteret  
pars prima. iūmantib⁹ ad hoc theologi-  
corū libris doctōrū. **R**edeat igī ad di-  
scussionē/tractatus v̄ehemētū inuestiū  
cōtra censualistas. Sic enī noiāt vt̄ētes  
cōtractibus in casu p̄posito vel simili et in-  
cipit. **C**ontract⁹ quidā. tē. Letez autor  
nō nominaē nec opus est.

**H**eguit primit⁹ pro pte/quā absq̄  
vlla d̄abitatōne dicit esse falsam  
et pessimā. nos vero verā et licita  
ita tamen si cōueniam⁹ in casu cum cir-  
cunstantijs nostris. **C**ontractus inqt vē  
ditionis et emptōnis/est de iuregentiū et  
vtrōq̄ iure/canonico et ciuili/pro licto  
habitū. Sic est in isto cōtractu. qz p̄sti-  
tuī certus redditus annu⁹ q̄ est merr. po-  
nit etiam certū preciū et sic sunt ibi substā  
tialia. que cōplent cōtractū emptōis et vē  
ditōis. Allegat ad maiorē et minorē sicut  
ibidē p̄ inspici. ff. tē. in legib⁹. **R**ursus  
secundo arguit in effectu/dimissa plixita  
teyborū. **P**redict⁹ cōtractus nō est mu-  
tuū. ergo nō est usurarius. **P**robat conse-  
quentiā p̄ diffinitōnes usurē/datas a do-  
ctoribus. q̄ est lucrū prouenies et mutui  
cōtractu. **R**ursus tertio notat allegatio-  
nes plurimorū doctōrū pro pte cēsualiste  
sed quia dicta nō ponit. nihil hic elici po-  
test certū. nisi libris inspectis. et ex his q̄  
dixit in solutōe istius rōnis. et sunt glose  
supra capitulū. **C**onstitut⁹ dereli. domi-  
bus. **R**ursus quarto sumit q̄ p̄statiōes  
sunt approbate. nec reputant̄ usurarie er-  
go (inquit) ita dicendū erit de p̄statiōe an-  
nua. prueniente ex dicto cōtractu censuali  
antecedens. p̄bat p̄ multiplicatas allega-  
tiōes. sed consequentiā vbi nodus iacet lin-  
quit et clarā. nec allegat. quod euidenter  
pro nobis est. **R**ursus quinto. annua  
pensio potest imponi de nouo per titulū  
gratuitū. puta per titulū legati et eadē ra-  
tione p̄ titulū donatōis inter viuos. ergo  
ml̄to forrius potest imponi p̄ titulū one-  
rosū. puta per titulum emptōis et even-  
ditionis. **P**robat consequentiā quā con-  
cedimus. p̄ multa iura. et consequēs simi-  
liter. **R**ursus sexto descēdit specialiter  
ad contractū qui dicit ad vitam. iustificā  
do illum ex dubio et periculo quod immi-  
net circavitam. p̄ argumentū devūris. c.  
in ciuitate et. c. nauigant̄ istud similiter  
concedimus vīso textu. **R**ursus septi-  
mo produxit ad idem pbandum/glosam  
hostiens. in summa. devūris. que senten-  
tialiter licitā dicit esse venditionē rerū ad  
vitam certe p̄sonē vel p̄sonarū. ratōne in-  
certitudinis etiāsi emptor inde lucraret.  
**R**ursus octauo nō p̄ modū rōnis s; in  
nectiōis cōtra censualistā dicit cū videlz  
U

## De contractibus

inniti toleratice vel dissimulatio romane ecclesie tanq; valido fundamēto.

A **Q** Onsequēter descendēt ad pte op  
positā que fm eū indubie vera ē.  
et dīmō iudicio cōscientie ocio  
trōnis dictamini audacter cōcordās et  
ita determinat idipm de quo facit qstionē

### Primum fundamen

tū ponit. quia vbi est eadē ratio. deb̄z esse  
eadē iuris decisio. sed eadē ratio phibitō  
nis q; est in vſura apta et manifesta/ occur  
rit etiā in dicto censuali cōtractu. igit̄. tē.  
Deduxit vtrāq; ptem/ p̄tōnes exēplaz di  
cta doctoz. super quib; in respōsione alii  
qua tangemus.

### Secundū funda

mentū sumit ex glosa magna dñi Innocē  
tij d̄versuris. c. in ciuitate. quā inscritz po  
stillat. et ex ea cōcludit cōclusionē vnā sub  
hac forma In casu quo p̄tinaciter tenere  
tur/ q̄ video innocentij vſus est verbis cō  
ſilij. qz dubiū sibi erat an cōtract⁹ esset illi  
citus vel nō. Etiam in tali dubio fidelis  
xpianus de necessitate salutis tenet a tali  
cōtractu abstinere. nā in tali dubio cōtra  
ctū ipm iniens/ discrimi se supponit et sic  
mortaliter peccat. Deinde nūt̄ iniusti  
ficare cōtractū ad vitā. dicens nō sufficere  
dubiū seu p̄culū quod imminent/ ad iusti  
ficationē. Deinde obyicit p̄tra se/ in qr̄  
ta cōclusione/ q; Innocētius locut⁹ est de  
facultate redimendi. Et r̄ndet q; verū est.  
sed magis improbasset si hoc intellexisset

Multis autem omissis placet inserere  
glosam Innocētij. et admittere diuisionē  
illius quadrimētrē. ad quā discutiendā  
postmodū reuertemur. qz nisi fallat ani  
mus/ multū p nobis est. Glosa Inno  
centij. Pria ps Ex hac decretali (inqt  
Innocētius) satis innuit/ q; si aliq; pro  
certa pecunie quātitate/ emerz aliquē red  
ditū grani vel vini vel aliū consilem red  
ditū/ ppetuo sibz suis heredibus dandū  
a venditore et suis heredibus/ veletiā ad  
certū tps vel ad tēpus vite alicui⁹/ q; lici  
tus est huiusmodi cōtract⁹/ dūmodo red  
ditus annu⁹ cōmuni estimatōe non exce  
dat redditū quē h̄et vel habere posset/ si  
terrā de tanta pecunia emisset. Quidā m̄  
dicūt. q; qn̄ in ppetuū emit q; nunq; p̄t ec

illictus cōtractus. quantūcunq; sit ma  
gnus redditus respectu precij. quia licet  
in cōtractib; le decipere. ff. de mō. in cāc.  
ij. pa. fi Secūda ps Alijs videt⁹ for  
te melius. q; si quis emit redditū cōstitu  
tum ante cōtractū vel actiōem venditam  
sive cōstitut⁹ fuerit i re/ puta in domo vel  
possessione vel alij hmōi sive in persona  
puta servi vel liberti vel rusticī vel actō vel  
nomen. Item sive sit certus redditus. pu  
ta qz reddit decē. sive incert⁹ puta qz red  
dit quartā pte fructū qui p̄cipiuntur de  
aliqua domo vel de ope alicui⁹ psonē. Itē  
sive sit ppetuus cōtract⁹ puta qz extendit  
ad heredes vtriusq; contrahentū. sive sit  
ad vitā bois. sive sit ad certū temp⁹. puta  
vlsq; ad quinq; años. Itē nō refert si red  
ditus sit in pecunia/ sive in alijs rebus sive  
in facto. Semper in oib; pmissis/ reputat  
cōtractus licitos. qz est ibi purus et licit⁹  
cōtractus venditōis. Hā est ibi p̄ciū. scilz  
certa pecunie qntitas. Itē ibi est merc. scilz  
cert⁹ redditus vel canon vel ānona. L. de  
sacrosanc. ecc. in bēm⁹ in p̄cipio in auct  
de re. ecc. nō alie. Itē actio. c. de heredibus  
vel ac. vendi p̄ totū. Sed his videtur  
esse cōtrariū quod dicit hec decretalis. qz  
nō est dubiū qvlsq; ad illō tps scilz lōgum/  
plus p̄cipiet de redditū qz sit p̄ciū. et in  
actione constat. qz plus est in noīe qz sit p̄  
ciū. Solutio. licz certū sit/ qz vlsq; ad. xl  
annos. vel. l. vel vltiores/ plus accipiet  
de redditū qz sit preciū qd dat. tñ hec cer  
titudo nō facit illicitū cōtractū venditōis.  
Lū hocetiā sit in venditōe alicui⁹ posses  
sionis. vbi certū est fm inferiores causas  
qz plus accipiet de fructib; eius. qz sit pre  
ciū qd pro ea dat. etiā sine expensis vel la  
bore. dando eā ad vitū certū vel emphī  
theosim. Hic enī tm̄ reprehēdit/ qn̄ car⁹  
vendit mercē propter terminū quē dat. p  
līxū empori/ ad soluendū pecunia. v̄l qz  
pro minori emit mercē/ quia statī dat pe  
cunia. et prolīxū tēpus expectat mercē. q  
penit⁹ sunt illicita. qz hic solū vendit tem  
pus p ipsa pecunia. que venit et iustū pre  
ciū excedit. Quod ex eo appetat. qz si vtra  
qz pata esset preciū et merces/ p minori fie  
rent. Et in casu nostro oīa sunt p̄ntia. nec  
vendit tps. qz res ipse de qbz dicim⁹. scilz  
reddit⁹ vel actio/ tantū valebit vel ad mi  
nus credit⁹ valere subseqnib; tpsib;. qstuz

modo valet. vel ad min<sup>o</sup> est dubium. Et hoc sufficit ad hoc ut cōtractus sit licit<sup>o</sup> ythic  
**Tertia pars** Idē intelligūt qdā. et si redditus vel nomē de nouo ppter hoc cōstituantur in rebus psonis alijs a cōtrahēte. pura qz dicit empor. Tu cōstitutes tales redditū in possessiōe talivel seruo. vel facies qz talis cōfutebit se debere tibi mille vscz ad annū. et ego de illis mille/ v'l'ma gis p actōe p illis mille cōpetēte/ dabo tibi qnq̄ginta. Hā dicit oēs cōtract<sup>o</sup> istos licitos. qz nō est mutuū sed emptio Item mlti casus pnt euēire qz iste empor amitteret in hoc cōtractu. pura si inops fueret nomē. Sz certe bene cōsulendū est oībus fidelib⁹ qz ab hmōi cōtractu abstineant. scz qz de nouo ppter hoc cōstitutū redditū vel actionē emat. **Quarta ps** Il lud autē videt penitus illiciū. qz ipse idē qz dr empor in se cōstituat redditū vel actionē. qz se obligat ad pl<sup>o</sup> dādū. vel in pecuniā vel in spe/ quā accepit. Hec Innocen

**2 Tertiū fundamen** tu sumiū et multis exēplis et allegatiōib⁹ in hāc vñā sententiā cadētib⁹. Hō dubiū qz is cōmittit in legē qz legis verba cōpleteſtens/cōtra legis nūtī voluntatē. Vel sic. Cōtra legē facit. qz id facit qd lex prohibet. In fraudē vero leg⁹ facit. qz saluis verbis legis/sententiā ei<sup>o</sup> circūuenit. Sz sic est i cōtractu censualiste. qz in vtroqz cōtractu um/est idē effect<sup>o</sup>/ excepta noīis mutatōe/ Sicut deducit diffuse. cōparādo conditōes vñi<sup>o</sup> cōtract<sup>o</sup> ad alter<sup>o</sup>. pserim vbi da tur facultas redimēdi. et maxime vbi con stituit de nouo reddit<sup>o</sup> vel annua pensio. Addito qz leges veteris et noui testamēti phibētes mutuū sub annua pēsiōe/ eēnt maximo ludibrio/ si hoc foramen vslura rīs sup̄esset/ qz nomē mutui mutaref i no mē venditōis et emptiōis/ pmanētib⁹ eis dem effectibus. Et allegat multa capitula iuris et sc̄m Tho. et Joh. in summa cōfessor Jungēs illā regulā. Lū qd vnavia phibet alicui/ ad id alia admitti nō debet. Addit verūtū ex glosa regule. qz respectus principali habeat ad phibitū nō adriāt hec est rōnabilis modificatio. **V** Querit conseñter a censualista. qz lis resultat vtilitas si ex mutuo mille solid. nō possit pēsio vnius denarij recipi. et ex contractu cē suali sumere plus qz centum.

**Quartū fundame**

tum assumit expte cōtract<sup>o</sup> querēdo. qnō dum res aliquayendi minori pēcio cū sa cultate redimēdi qz si perpetuo vndere. talis cōtract<sup>o</sup> nō censual pigneraticius et p conseñns in fraudē vsluraz except<sup>o</sup> sic allegat glosam ordinariā Hostien. Joh. Andree. qz talis cōtractus cōditional' est vslurarius. qd sane inq̄r videt intelligēdū cū ppter pactū/ resvndif minori pēcio. **E**t p<sup>o</sup> oppositōem sibimet factā declarat qz minoritas pēci se referat ad id qd ipsa res valeret casu qz ppetuo alienare sine fa cultate luendi vel redimēdi. **D**einde allegat opiniōes quorūdā iuristaz cū suis allegatoib⁹ et exponēs doctrinaler et he ne/qd sit inter ius canonici et ius ciuile. et qd sit derōe legis. Cōcludit qz magis cre dēdū est peritis in arte iuris canonici. qz peritis in arte iuris ciuili. Sz hec omittimus. dicētes illud bucolicū. Non nost<sup>z</sup> inter nos tantas componere lites.

**Quintum funda**

mentū assumit ex uno casu legis. ff. de an nua le. l. iij. pa. vlti. De quo videt miradū qz leges cōcedētes vsluras/dixerint cōtractū hic cōmemoratū esse vslurariū qz vel ei<sup>o</sup> similis/sepissime fit apō ecclasticos. Est autē casus. qz si p legatu vel donationē qz est titul<sup>o</sup>/ imponit de nouo certa ānua pēsio soluēda ticio/ qz adusqz ipse donās vel legans/ dictā pensionē luerit vel redeme rit vel ab ea se liberauerit p solutiōem vel traditōem certe sortis principalis. Conſe quenter inducit ( et sic videt colorate) p min<sup>o</sup> videre hic esse vslura/ qz in casu cen sualiste. pserim si def min<sup>o</sup> preciū ppter fa cultatē redimēdi siue hoc sit in vno iſtru mento siue in plurib⁹. Nec hoc impugnare contendimus.

**Sextū fundamen**

tum arguit. qz si dilatio traditōis mercis. facit preciū diminui/ cōtract<sup>o</sup> est vslurari<sup>o</sup> De vsluris. c. nauigāti. a contrario sensu. Sed in pposito diminuit pciuz. nec tota mercx est pñs. scz pensio cuiuslibz āni. Cle ritas est/ p instādo cōtra se et rōndendo/ fatet qz ius perēdi pensionē annuā/ sit mercx in ipso cōtractu. sicut in renditiōe ppetui reddit<sup>o</sup>. Sz s̄g recidit in illō/ qz dat min<sup>o</sup>

# De contractibus

preciū propter facultatē redimendi et aggraui si de nouo merci ipsa. i. ipm ius p̄cipiendi cōstituit de nouo in ipso cōtratu: ubi cōtrahentes assignant et differunt tempus prout volunt.

**D**ostmodū istis totis interī p̄posi-  
tis fundatis nitit responsum da-  
re validū ad affirmatiuā censuali-  
tē p̄te. **R**urūsio duplex ad pmū stat  
in hoc solo. q̄ et si dictus cōtractus ex for-  
ma vocali sit emptio et venditio. tamen q̄  
ad rem et effectum est mutuū vel reducit  
ad mutuū. **R**espōdet sūlē ad scd̄z. **A**d  
tertiū vero fundamentū p̄ glosam dereli-  
gi. domi. in c. cōstitutū r̄ndet dicēdo tres  
esse cōtractus. Unus est. cū dñs alicuius  
rei/dñm illi cōcedit alicui abdicās a se  
ipm dñm/ nihil sibi p̄ier certū censem  
annū retinēdo. Et de isto (vt dicit) loq̄  
hic glosa allegata cū doctoribz Alter con-  
tract⁹ est emphiteosis cōcordans cū p̄di-  
cto in mō constituēdi. S̄z in hoc differt  
q̄ in p̄to p̄cedēs nullū sibi retinet rei do-  
minū vel ius emphitheoticū. S̄z in scd̄o  
retinet vtrūq̄. Et vterq; est licitus Terti⁹  
cōtractus de quo nūc in q̄rībz (vt dicit)  
contrariū modū ad p̄cedētē in hoc q̄ il-  
le q̄ est dñs ab initio ipē est q̄ p̄sionē cen-  
suale supra se et supra rem suā constituit.  
p̄terea nō sequit̄ s̄i p̄cedētē cōtract⁹ sine  
liciti q̄ iste. **P**roinderēndo ad q̄rtū  
fundamentū. nō negamus (inquit) qn̄ et  
alijs modis et cōtractibz annue p̄statioēs  
censiū possint iponi licite. vt in fundato-  
ne ecclie. vt in cōcessiōe quā q̄s facit de re  
sua. vt dum aliqua ecclia erim̄ta iurisdi-  
ctōe ep̄i. et alijs modis sparsis in iure. sic  
allegat. sed sufficit nobis cōcessio funda-  
menti. **R**ursus. cōcesso antecedētē q̄nti  
fundam̄ti q̄ p̄ titulū gratuitū sc̄z legatyl'  
donatōis/ p̄t annua p̄sio de nouo cōsti-  
tuī. negat conseqt̄ia. vel silitudo ad ca-  
sum nosz. qm̄ in titulo gratuito. nulla ē  
suspicio de vsura. nec ad mutuū vel ad ef-  
fectū mutui reducibil̄ secus hic. **R**urūsio  
p̄terea ad sextū fundamentū stat in h: q̄ i  
mutuo q̄stūcūnq̄ p̄babile dubiū vel peri-  
culū/nō p̄t concludere excusatōem vsure.  
de q̄ in ca. nauigāti. **S**ec⁹ est in cōtractu  
venditōis et emptōis de quo loq̄ illō ca-  
pitulū. Lū igit̄ in casu censualiste de quo  
querit̄ sit mutuū vel ad mutuū reducibi-  
le/nō est silitudo. attēto q̄ p̄ciū vt in plu-

ribus est valde paruū respectu magnitu-  
dinis pensiōis. et ad tps est p̄babil̄ satis  
duratur. Posset addi sed nō s̄agit hic: q̄  
p̄tractus talis dat occasiōē machinādi  
in mortē alteri vel eā optādi. sc̄z illi⁹ q̄ re-  
cipit pensionē ad vitā. Ulter⁹ in r̄siōe  
ad septimū dicit esse duos casus positos  
ab Hostiē. Un⁹ est q̄ licet emere posses-  
siones ad vitā ipsi⁹ emp̄tois. sed hoc ītel-  
ligit rbi nō cōstituit fructus de nouo. et  
merx iam creata emi⁹. nec dat facultas re-  
dimēdi et ita nō est simil̄ casus ad nostrū  
Ulter casus est cū q̄s tradit v̄l v̄edit oues  
alicui monasterio sub pacto q̄ pro q̄libet  
oue recipiat duos solidos. cū fruct⁹ cuius  
libet ouis valeat q̄tuor vel q̄nc̄ solidos.  
S̄z post mortē tradēt̄/ oēs oues ad mo-  
nasteriū p̄tinebūt̄. et hoc est licitū. p̄pter in-  
certitudinē mortis vel m̄ltiplicatōis ouiū.  
Sed sec⁹ est in casu censualiste q̄r̄ est mutuū  
unvel ad mutuū reducit̄. **P**ostremo re-  
spōdet ad ultimū p̄ illō dictū de p̄bēdis  
multa p̄ patientiā tolerat̄/ que si deducta  
fūssent in iudiciū/ exigēt̄ iusticia nō de-  
berent tolerari.

**E**ce summāt̄ collecta est sentētia  
tritat⁹/ quantū visum est suffice-  
re ad intentōem nostrā q̄versat̄/ nō ad im-  
pugnatōz tracat⁹ principali⁹ aut mordā-  
citer sed ad elucidatōem veritatis/ tā in ca-  
su p̄posito q̄s in alijs nōnullis in materia  
cōtractū. que ad consciētiarū serenatio-  
nem et iuriū faciūt̄ intellectum.

## Attentio prima

Attendat̄ in primis q̄ octo rōnes facte p̄  
censualista/militat̄ pro casu nostro. Hec  
respōsiones date/p̄trariant̄. sed cōfirmat̄  
propositū. dū cōcedūt̄ cēsualles redditus  
rōnabilit̄ emi posse vel institui/ si nō ap-  
pareat de corrupta intētōe. vel ex modici-  
tate precij. vel ex mala fama contrahenti-  
um. vt q̄r̄ cōsueuerūt̄ vsuras exercere.

## Attentio secunda

Attendat̄ q̄ p̄ia rō sua cōtra censualistā/  
fundās se in hoc q̄r̄bi est eadē rō. dū eē ea  
dē iuris decisio/ soluta est p̄ q̄rtādecimaz  
propositōem sc̄de ptis. Et poss̄z r̄ndēdo  
ad formā/ concedi maior in termis si sit  
eadem silitudo penitus. sed minor nega-  
bit̄. qm̄ in vsura apta p̄hibitio legis diui-  
ne et humane est manifesta. nō sic in casu

censualiste. etiā vbi peccaret. quia hoc est occultū. aliud manifestū. **I** Addito q̄ p̄cepta nō obligat ut fiant ad intētione p̄cipientis nisi sub conditōne. hoc est si de beatūnis assequi. alioquin honoris parentes propter naturalē pietatē nō referēdo ad deū peccaret. **S**ilr t̄ icūnans si nō efficere deuotioꝝ. et ita breuiter de quolibet p̄ceptoꝝ. **F**acit pro hac r̄missione te p̄rus exp̄ressus extra de v̄suris. c. in ciuitate vbi sic dicit Alexander tertius scribēs ianuen. ep̄o. In ciuitate tua dicis sepe cōtingere q̄ quidam pl̄p seu cinamomū seu alias merces cōparant. q̄ tunc v̄tra. t. libras non valent. et p̄mittunt se illis a quibus illas merces accipiūt. xi. libras statuto termino soluturos. Licer autē cōtractū huiusmodi ex tali forma nō possit censem̄ri noīe v̄suraz. nihilomin⁹ tamē venditores p̄cm̄ incurrit. nisi dubiū sit. merces illas plus min⁹ v̄ solutōis t̄p̄e valituras. Et ideo ciues tui saluti sue bñ cōsulerent si a tali cōtractū cessarēt. cum cogitationes hominū/omnipotenti deo nequeāt occultiari. **P**osset autē hoc in loco fieri p̄q̄uū s̄icio/cur contractus hic cōmōmorat? ex q̄ nō est v̄surarius sit illicitus. Si dicatur q̄ propter preciū maius et excessiū. hoc habet locū in foro consciētie. sicut etiam videat notare decretalis. sed nō in extērio/ri iudicio vbi res tantū valer f̄m̄ lēgistas quantū vēndi potest. qđ intelligit nisi sit defraudatio plus medio iusti p̄ch. q̄ tūc cōtractus refūndit. ut incūlis / licet nō v̄surarius. Si vero dicat illicitus esse q̄ sit in fraudē v̄surarū. R̄n̄debit venditor. nequaq̄. sed in fauore conseruatōnis vel augmētatiōis propriæ substancie. et sustētationis domesticōꝝ oneꝝ. Ecce quomō malignātibus et volēntibus. iniuste age/re nō sufficiunt leges positive cōtra v̄surarios late. quin potius sunt incidentalit̄ aliquā in dāminū reipublice. in laqueū cōscientie. in offensiōes et scandalū. Si autē sentēcie iuris/excōicationū vel interdictoꝝ. ligent abutētes talibꝝ cōtractibꝝ. dum fiūt in fauore v̄suraz. licet non in se sint v̄surari v̄deat domini iuriste an penesint v̄sq̄ ad hoc ampliande. dum non constat de intentione.

**E** **T**ertia attentio  
Attendaſ ſup ſecundo fundamēto cōtra

censualistā. vbi assumit glosam magnam Innocentij de v̄suris. c. in ciuitate. q̄ pri ma pars/est euidēter quo ad oēs sui clauſulas/pro censualista. et pro dictis pri⁹ in diuersis consideratōibꝝ. Silr t̄ scđar ter tia partes v̄sq̄ ibi. Sed certe bene cōſu lendū est. Attento q̄ vbi dicit in ſecunda parte. Alijs videt et forte melius. non negat priores bene diriſſe sed p̄nit ſub du bio ſi ſequētes meli⁹ dixerint q̄ loquūtur amplius pro parte censualiste. Et mod⁹ loquendi cōis/notat eū ſentire q̄ meli⁹ li cet alij bene. **D**einde cū dicit. Sedker te bene cōſulēndū est. Patet ex modo lo quēdi q̄ conforiat ſe verbis decretalis. In ciuitate / q̄ nō loquitur n̄iſi p̄pter du biū intentōis contrahentiū. Et ex illo q̄ affirmat ſtatiū in q̄rta pte dicens. Illud autē penitus videat illicituꝝ/q̄ idem q̄ dici tur emptor/in ſe cōſtituat redditum. et vbi notet lector/de correctōne quā tracta tū ſacit. dicens p̄ viciū ſcriptoris factuſi ſiſte/ut dicatur/emptor pro vēditoꝝ. quia non poſſet (inquit) bene exemplificari q̄ emptor cōſtituat redditum in ſe. **S**ic hic cognoscit in adiūtentia magna. qm̄ em ptor et vēditor ſe habet correlatiue. et po test ille q̄ emit/cōſtituere ſe vēditorē per redditū vel actōne quā ſe obligat ad plus dandum/vel in pecunia vel in ſpe/q̄ acce perit. Et hoc obſecro tu lector vigilanter attende. et cognosces q̄ affectio nimia im pugnandi censualistas/feicit aliter ſonare verba. Innocentij q̄ ſua fuerit intentio. ſi cut de ſonitu cāpanarū/vulgarit exp̄imuntur. **P**roinde ſup reliq̄s concluſ ſe cōtra censualistas ad vitā. et de regula iſta. Qui du bio ſtāte agit aliquid / mortaliter peccat dictum eſt prius propositōne tertia decima ſecunde partis.

**Quarta attentio**

**A**ttendaſ ſup riſiōne ad tertiuſ fundamēto q̄ censualista bonā habens intentionē ſicut habere p̄sumiſ in caſu noſtro nō agit in fraudē legis nec contrā legem. Hec illud quod inquirit quē differentia ſit ſi nō poſſit recipi vn⁹ denariuſ et v̄ſu ra/et contractu censuali recipi p̄l⁹ q̄ centū. cōcludit. Et patet riſio p̄ exemplū datum in materia de ſymonia. quia ſacerdos celebrans missas. poſtest recipere centū francos pro ſuſtentatiōe vite ſue. Et non

# De contractibus

posset recipe vnū denariū. pro cōmutatō  
ne misse ad denarium.

## Attentio quinta

Attendat circa quartū fundamētū q̄ sup  
ponit illic esse frāue vſurārū. tum ratiōne  
minoris precij. tum et conditōe cōtrahē  
tūm. Et ideo nihil cōtra casum nostrū v̄l  
similē. qm̄ preciū equāt venditiōi. nec sit  
ad vſurārū quētū.

## Attentio sexta

Attendat sup casu ciuili quinti fundamē  
ti illō qd̄ tactū est in recitando. q̄ sc̄z illuz  
casum nō vidi in textu legis. cui⁹ suppo  
no bonū intellectū Vidi autē dominum  
de palude q̄ fuit magn⁹ iurista ⁊ theolog⁹  
qui sup tertīū sententiaz disti. xxvij. vbi  
cōiter doctores theologi tractat̄ materiā  
de vſura ⁊ ibi requirat̄ Hic inquā doctor  
ponit casum legis. Q si petrus/ vendat cō  
munitati aliquā domū vel hereditatē cen  
tum frācis/potest statim emere. c. libras ad  
vitā sup eadē hereditate Ulex est q̄ ex  
hibitus est mihi modo textus legis p̄dī  
cte qui s̄chab̄t. Si cui quātitas certa le  
getur. ⁊ quo ad p̄fēctū in singulos ānos.  
certū aliquid veluti vſuras iussit testa  
tor p̄stari/legātū valet. Sed in vſuris ha  
ctenus valere debet quatin⁹ pbabilē mo  
dū vſurārū nō excedat Ex hoc textu p̄z  
primo q̄ facit p̄ nobis. qz dicit q̄ legatu⁹  
valet. Datet etiam q̄ nomē vſurārū hic nō  
accipi⁹ prout habet maliciā sibi p̄solutā  
sicut est nomen furti ⁊ rapine. alioqñ sibi  
cōtradiceret. sed accipi⁹ vſura p̄ supabun  
dantia in cōtractib⁹. prout etiā glosat san  
ctus Tho. illud deuter. xxvij. Fenerabis  
gentib⁹ multis. Et in euāgelio luce. xxvij  
increpat̄ p̄iger seru⁹ q̄ nō dedit pecuniam  
ad vſurā. q̄uis sit hic metaphorica locu  
tio. sicut ibi. feneratur domino qui mise  
retur pauperis.

## Attentio septima

Attendat pro secto fundamēto. nō semp  
verū esse q̄ si dilatio traditōis mercis/ fa  
cit preciū diminui/ cōtractus sit vſurārū  
qz casus est opposit⁹ in termis. c. In ciui  
tate. p̄us allegato. ⁊ tactū est in q̄nta. p̄po  
siōe sc̄de p̄pis/ q̄ pacto sit hoc factibile

## Attentio octaua

Attendat post discussionē aliq̄lem p̄di  
cti tractatus. q̄ p̄ om̄ib⁹ dictis in p̄ia pte  
sub viginti consideratōnib⁹ sunt docto  
res theologi in varijs passus/ consegn  
ter ad legem euāgelicā ⁊ naturale. cū qui  
bus legibus loqui nō est sine lege loqui.  
Hominat̄ sc̄tū Tho. sc̄da sc̄de questi  
onib⁹ diuersis. circa materiam de iusticia  
nunc diuidendo iusticiā in cōmutatiūr  
distributiūr. querēdo cōseq̄nter de cōtra  
ctib⁹ emp̄tōis ⁊ venditōis. dēvſura. ⁊ sili  
bus Sicut poterit inuenire studiosus si  
ne quotatōne ad quodlibet verbū. qm̄ iu  
xā dictū senece. Non mīn⁹ culpāda est ni  
mia diuīsio/ q̄ pauca. cōfusionē enī gene  
rat. sicut patet in puluere. si p̄terea causet  
turbatōe memorie. ⁊ intelligētie magnā  
in uolutoem queraſ ab exptis.

## Attentio nona

Attendat q̄ p̄ dictis in secūda parte sub  
xxiiij. p̄positiōib⁹ sunt doctores theologi  
quantum libros habui ⁊ videre potui  
Primo ad cōclusionē r̄ūsalē in forma cō  
cordat̄ Job. andree in summa cōfessor̄. q̄  
theologus fuit ⁊ magn⁹ iūstigator etiā  
iuriū positiuoz libro. ii. tit. vii. de vſuris  
q. xxv. Lui⁹ hec verba sunt i forma Quid  
sive dīdi p̄dii. tali cōditōe adiecta. vt qñz  
soluaſ p̄ciū a me vel ab herede meo/ reha  
beā prediū ego vel heres meue. vel q̄vſcs  
ad tot vel tot ānos possim rehāb̄ere/ solu  
to p̄cio. nunqđ est vſurārū cōtract⁹ R̄hō:  
fm Ray. pa. vi Itē quid si. Ad hoc dico q̄  
nō est mutuū. ⁊ emp̄tor facit fruct⁹ suos si  
ne piculo vſure. licet venditor iuxta vēdi  
tōis formā postea recuperet prediū. Et hoc  
intelligas nisi in fraudē vſurārū sit facta  
talīs venditio vel conditio. qd̄ p̄sumit̄  
ex his cōiecturis. sc̄z ex eo q̄ modicū est p̄  
ciū respectu valoris rei. vt extra de emp̄. ⁊  
vend̄. ad nostrā. Itē ex eo q̄ aliqd̄ p̄soluit̄  
ultra summā receptā/ puta fuit vendita p  
centū ⁊ est in pacto q̄ cū rescindēt̄ vendit  
io/ reddan̄. cxx. extra de pignerib⁹. Illo  
nos Itē ex eo q̄ emp̄tor cōsuevit exercere  
vſuras vt in predicta decretali ad nostrā.  
Idem Hostien. v. nono Et Berñ. in glo  
sa super c. Lōquest⁹ Hec ibi Facit etiā  
vñilhelm⁹ cōpilator optime summe devi  
cīs ⁊ virtutib⁹. tractatu de auaricia parte  
de vſura Dum numerās cōtractū censua  
lem inter vſurarios hanc assignat̄ rōnem

quia res longe pro minori precio recipit ad annuā pensionē propter pactū redimīdi. Concludit ergo p argumentū a cōtrario sensu. si nō detur preciū min⁹ / nō erit cōtractus vslariū / saltē et hac radice. Porro nō legi theologos alios / ponētes in forma casum nostrū. sed cōcludit rōnabilitas eius / ex alijs dict⁹ suis atq⁹ fundamētis / et specialiter si attēdatur quid dicit vslarā formaliter esse. De iuristis autem vidi plures allegatos. quos origina- liter nondū insperni nisi Ber. glosatorē de c̄retaliū. c. conqstus de vslaris in glosa. h. circa finē ibi. Item si vendo In qua glo- sa notat pecunia numerata posse dari ad pompā vel ostentatōem sicut etiā dari p̄t pro impignoratiōe / quo casu dicit aliqd posse sumi vltra sortē. Loquit̄ insuper de precio vltra sortem adiudicato in fauore ecclesie Sancti Tho. sentit idē qđ prius de pecunia numerata. Unde patr̄ q̄ mali- gnantib⁹ vix potest claudi aditus ad vslaram. Poterūt enī fingere / vel suū interesse / vel aliquid simile. Sunt alij pro casu nostro allegati. Sicut dñs Hostien. in di- cto. c. conqstus. Sicut. h. boyc. qui pre- dictos recitat / nec improbat. Sicut Ber. in summa. de vslara in pa. iii. Leterum de redditibus advitam q̄ liceant: tenet ex presse domin⁹ de palude / vbi prius. alle- gans et respōdes. Qui propterea tenet ar- tem campioriā licitā / non adducens alia rationē / q̄ ecclēsia tolerat eam. Doctor iste propterea ponens opinionē durandi / qui sanctū thom̄. insequif. tenet illud qđ dictum est de receptōne mutui ad vslaram ita tamen q̄ dans / nō abneget a se ius re- petēdi / sicut nec potest / propter interesse reipublice. Preterea doctor subtilis in qr̄to / ponit casum sexte p̄positōnis / secunde partis nostre: approbans illū et laudās. et addēs q̄ legitime presribēs rem p̄hus ali- enam / nō tenet in foro consciētie dū sibi cōstiterit eā fuisse alienā / restituere / facien- te hoc legis autoritate. et negligentia cu- stodientiū res suas puniēte. Cōcordat p̄ dictus de palude in quarto suo.

### B Attentio decima

Attendaq̄ sup̄ casu p̄ticulari fuerūt inq̄ sita plurima consilia p̄itorū / etiā theolo- gorū / in varijs locis et collationib⁹ nomi- natum. Constantie in reformatorio. et ad

partē in scđulis subscriptis. et qui vidit testimonij ghibuit q̄ cōtractus predict⁹ / et similes sunt liciti. Doctores autē viue- tes / nō minorē habent autoritatē / doctri- naliter exponendi sacrā scripturā vel in- terpretandi iura / q̄ mortui. Et qui non scripsérūt. q̄ qui scripsérūt. Et ideo fru- stra fit aliquādo tot allegationū multipli- catio. Confestim ut vnuis aliquid sc̄psit. et contemnit viuentiū consiliū. qui sepi⁹ attendere magis possunt circumstatiās p̄- ticularēs. fm quas variari iudicium sepe necesse est. quēadmodū dicūt expientissi- mi medicorū in hominib⁹ sanandis. p̄ re- gule generales tradite sub arte / vix inue- niuntur practicabiles absq̄ exceptōe. Ut- tomagis in moralib⁹ hoc evenit / qnto plures sunt mutationes animorū / q̄ cor- porū. Propterea necessitatus est p̄hs dū mediū virtutis ingrēret dicere / prout sa- piens iudicabit. Saret exinde quorū un- dā nimia humilitas / vel vanitas. q̄ req̄siti dicere quid sentiat de aliquo casu morali cōfigūt statim ad allegatiōes sup̄ allega- tōes / et ad glosas sup̄ glosas / dimissis etiā q̄nq̄ terrib⁹. aut p̄cipijs vniuersalib⁹ ad que debet resolutio fieri. dicētes. Iste sic sentit alter sic sentit. alter approbat eum. alter sentit cu isto / quib⁹ recte dici potest. Dicnon quod alij scripsérūt. sed quid tu ipse dicas vel sentis. Dicit enim aristoteli- les. vi. Ethicorū. q̄ iudicia prudentium et expertorum / habenda sunt pro princi- pijs. vbi etiam nullā assignarent rationē quoniam ex multis expientijs et studijs / evenit illō Laral (id est preciosa) datur lō go prudentia tempis vslu. Sic in medici- na / sic in omni arte. Unde orta est illa ma- xima a sapientē et philosophis posita. Lui- liber experto in sua arte credendum est. Ubi autem dissentiūt doctores super aliquo casu / cuius vtraq̄ pars siue aga- tur siue non agatur / potest in culpam veri / prout exemplificatū est in capitulo in- quisitionis. extra de sententia ex cōmu- nicationis. Oportet tūc attendere particu- lariū ad circumstantias tam ex parte do- citorū loquentiū. ut quia isti sunt plures et famosiores sanctiores quoq̄ et in di- cto alijs solidiores / q̄ et parte illius rei que non agenda / vel agenda proponi- tur. Demum ex fine et intentione agenti- um. Ut ex omnibus eliciatur de duobus